Document 1

Instrumentum Miscellaneum 654

Nicosia, house of Bishop Baldwin of Famagusta, 13 March 1319

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis Eiusdem millesimo CCC^o nonodecimo, Indictione secunda, die terciadecima mensis Martii. Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturi et etiam audituri quod, in presencia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis et discretus vir dominus Deodatus de Planis, curatus ecclesie Sancti Austermonii Ruthenensis diocesis, capellanus, procurator, et familiaris reverendi in Christo patris et domini domini fratris Petri, Dei gratia sancte Ierosolimitane ecclesie patriarche et episcopi Ruthenensis, pro ut constat per patentes litteras seu per publicum instrumentum eiusdem domini patriarche patriarchali sigillo munimine roboratas seu roboratum, quarum quidem litterarum seu cuius publici instrumenti tenor per omnia talis est:

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem millesimo CCC^o decimoocavo, mense Julii et die quintodecimo ab introitu eiusdem mensis, Indictione prima, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis digna Dei providencia pape vicesimi secundi anno secundo, per presens publicum instrumentum pateat cunctis presentibus et futuris quod nos, frater Petrus, miseratione divina sancte Jerosolimitane ecclesie patriarcha et episcopus Ruthenensis, pro nobis et nostro patriarchatu, cum presentis publici instrumenti testimonio facimus, constituimus, et ordinamus nostros certos et indubitatos procuratores ad negocia et ad lites¹ et nuncios speciales Guillelmum Laboria, rectorem ecclesie sancti Petri de Lata-petra, et Deodatum de Planis, curatum ecclesie Sancti Austermonii nostre diocesis Ruthenensis, cappellanos nostros, exhibitores huius publici instrumenti, et quemlibet ipsorum insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, immo quod unus inceperit, alter resumere valeat et finire, ad petendum, exigendum, recipiendum, et habendum rationem et computum de perceptis et expensis gestis et administratis de redditibus, proventibus, et obventionibus nostris casalis nostri loci seu reparii de Psimolofa in regno Cipri et aliis bonis nostris a fratre Bernardo de Mureto Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, procuratore nostro in Cipro, et aliis quibuscumque personis Grecis et Latinis, et ad petendum, recipiendum, et recuperandum, exigendum, et habendum omnia bona nostra, debita, deveria, et iura patriarchatus nostri et nostra in ipso regno a quibuscumque personis, Grecis pariter et Latinis, quibus et cuilibet ipsorum insolidum damus et concedimus potestatem, auctoritatem, licentiam, et mandatum premissa omnia et singula faciendi nec non et agendi et deffendendi,

1 [ad lites] adalites MS.

libellos offerendi, litem contestandi de calumpnia et de veritate dicenda, in animam nostram iurandi et subeundi ac prestandi cuiuslibet alterius generis iuramentum, testes et instrumenta producendi, sententiam audiendi, expensas petendi et recipiendi, restitutionem in integrum petendi, quitationem, pactum, et financiam faciendi, dictum fratrem Bernardum de Mureto in procuratione nostra quam hactenus habuit confirmandi ac etiam, si eis visum fuerit, ab ipsa procuratione et administratione bonorum nostrorum revocandi et amovendi eundem, alium et alios procuratores substituendi et constituendi, et substitutos et constitutos amovendi et revocandi, et demum generaliter et universaliter omnia alia et singula facienda procurandi, explicandi, et exercendi quae veri et legitimi ac legitime constituti procuratores ad negocia et ad lites facere possunt et debent, etiam si mandatum exigant speciale, et que nos facere possemus si presentes essemus et que causarum et negotiorum merita exigunt et requirunt. Et volentes eosdem procuratores nostros relevare ab omni onere satisfaciendi, promictimus tibi subscripto notario pro omnibus quorum interest stipulari de rato et iudicatum solvi cum suis clausulis sub ypotheca bonorum nostrorum et nostri patriarchatus pro ipsis nos obligantes nomine fideiussorio ac etiam principali. Que omnibus quorum interest per presens instrumentum publicum per notarium publicum infrascriptum scriptum et signatum et sigillo nostro sigillatum vicem epistole² continens fieri volumus manifesta.

Acta fuerunt hec in castro Palmacii Ruthenensis diocesis, anno, die, mense, Indictione, pontificatu quibus supra, presentibus testibus discretis viris dominis Bernardo Gaffinelli rectore ecclesie sancti Petri de Broresta, Guillelmo Cayrosa curato ecclesie de Palmatio, Magistro P. Planhas fisico, et Petro Addemarii domicello.

Ego, Imbertus de Turreta clericus, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis una cum dictis testibus presens fui et ut supra stipulatus fui et presens instrumentum publicum sumpsi et scripsi et signo meo sequenti signavi rogatus.

In quorum etiam fidem et testimonium nos, idem patriarcha, sigillum nostrum apponi fecimus huic presenti publico instrumento.

Constitutus coram reverendo in Christo patre domino B., Dei gratia Famagustane et Antheradensis ecclesiarum episcopo, et nobili et sapienti militi domino Thoma de Pinquiniaco, ballivo Secrete regalis, ex una parte, et religiosus et honestus vir frater Bernardus de Mureto, ballivus et procurator dicti domini patriarche in regno Cipri in casali suo de Psimolofe, ex altera, ipsi ambo unanimiter et concorditer dixerunt, fecerunt, narraverunt,³ ac stipulati sunt inter se in omnibus et per omnia ut inferius continetur.

2 [epistole] epistolie *a.c.* MS.

3 [narraverunt] naraverunt *a.c. s.l.* MS.

Et ecce cum hoc sit quod idem dominus Deodatus venerit ad regnum Cipri ex parte dicti domini patriarche ad faciendum, exercendum, et procurandum facta et negocia sibi commissa per ipsum dominum patriarcham pro ut et sicut in sua procuracione predicta plenius continetur, et postquam venerit ad regnum Cipri sit et fuerit gravibus infirmitatibus detentus, ita quod non possit in regno Cipri secure morari absque periculo sue persone, idcirco procuratorio nomine eiusdem domini patriarche et pro eo ex auctoritate et potestate sibi concessa per ipsum dominum patriarcham, pro ut constat, ut dictum est, ex procuracione predicta, confidens de legalitate et industria fratris Bernardi predicti, eundem fratrem Bernardum ibidem presentem et mandatum huiusmodi in se sponte suscipientem tanquam illum qui bene, legaliter, et fideliter se habuerit atque gesserit in procuracione sibi commissa per ipsum dominum patriarcham toto tempore retroacto, ratificavit, confirmavit, atque de novo constituit seu substituit ac ordinavit procuratorem, actorem, deffensorem, et nuncium specialem ad agendum, deffendendum, procurandum, et recuperandum omnia bona dicti domini patriarche, et pro eo dans et concedens sibi potestatem et auctoritatem faciendi et exercendi omnia supradicta pro ut et sicut in procuracione dicti domini Deodati plenius continetur.

Hiis tamen pactis et conventionibus appositis et factis inter procuratores predictos:

In primis videlicet quod dictus frater Bernardus teneatur reddere et restituere dicto domino patriarche seu procuratori suo vel eius mandato pro fructibus, redditibus, et obventionibus quorumcumque casalis de Psimolofe cum omnibus iuribus et pertinenciis suis unius anni tantummodo quinque milia bizantium alborum de Cipro bene ponderatorum et numeratorum ad iustum pondus regni Cipri, deductis honeribus et expensis dicti casalis de Psimolofe, solvendorum per terminos infrascriptos, videlicet in mense Septembris proxime futuro II^m V^c biz., et in mense Februarii anno a nativitate Domini Mⁱ CCCⁱ XXⁱ, Indictione tertia, alia II^m V^c biz. Et si dictum casale de Psimolofe cum omnibus iuribus et pertinentiis suis habundaret seu valeret plus in redditibus, fructibus, et obventionibus quam V^m biz., quod illud plus, deductis honeribus et expensis persone dicti fratris Bernardi et scribe sui et duorum famulorum et duarum bestiarum pro persona sua, debeat applicari dicto domino patriarche aut eius mandato. Et si minus habundaret in anno predicto, ut est dictum, quam de V^m biz., nichilominus dictus frater Bernardus teneatur perficere V^m biz. predictorum domino patriarche predicto aut eius certo nuncio. Et de hiis tenetur dare bonam cautionem de personis secularibus in Secreta regali de restituendis et reddendis pro anno predicto dicto domino patriarche aut eius certo nuncio pro redditibus, fructibus, et obventionibus⁴ dicti casalis de Psimolofe V^m biz., si dictus frater Bernardus deficeret

4 [obventionibus] obventionibus MS.

in toto vel in parte. Et si contingeret quod infra annum predictum dominus patriarcha scriberet vel aliquo modo predictum fratrem Bernardum ab amministrazione predictorum revocaret, quod fideiussores qui erunt pro eodem fratre Bernardo, ab eodem die quo dictus frater Bernardus quomodocumque fuerit a dicta amministrazione amotus, sint totaliter a fideiussione predicta absoluti ac etiam liberati, ita tamen quod dictus frater Bernardus teneatur reddere ratiocinium sicut ballivus dicti casalis cuicumque dictus dominus patriarcha voluerit de toto tempore quanto steterit in dicto casali, et reddito ratiocinio quod fideiussores sint tunc absoluti.

Item, quod dictus frater Bernardus ultra quantitatem V^m biz. predictorum teneatur solvere decimam Nicossiensis ecclesie et etiam decimam domini pape, et debet facere omnes expensas que pertinent dicto casali.

Item, si dictus dominus patriarcha mittet aliquem procuratorem sive nuncium in Cipro, quod dictus frater Bernardus teneatur dicto procuratori seu nuncio dare sibi competentes expensas pro dicto procuratore et pro alio, ita quod respondeat duobus in victu tantum sufficienti modo quamdiu steterint in regno Cipri.

Actum Nicossie, in domo predicti domini episcopi, presentibus discretis viris dominis Goberto Arquegeire, Georgio Pasquali, Guillelmo Petri, Johanne Spin, et Bernardino de Jenoulayco, testibus ad predicta specialiter vocatis et rogatis.

Et ego, Jacobus Lamberti, sacrosancte matris Romane Ecclesie publicus auctoritate notarius, predictis omnibus interfui rogatus, scripsi, et in hanc publicam formam redegei, meoque signo consueto signavi.

Document 2

Instrumentum Miscellaneum 6204

Pope Innocent VI to King Peter I, Avignon, 16 April 1360

(underlined = changed in next version; italics = changed from last version)

Version 1	Version 2	Version 3 (Reg. Vat. 241, pars 2, ff. 20v-21v)
<p>Carissimo in Christo filio Iohanni regi Silicie illustri.</p> <p>Pietatis movemur officio ac debito colapsis ecclesiis per universa orbis climata longe lateque diffusis cunctisque Christi fidelibus oppressis seu laborantibus in adversis nos appostolice servitutis obligat perurgemur.</p> <p>Tuique, inclite fili, regii honoris et fame consideratio nos inducit ut apud celsitudinem tuam quemadmodum penes clare memorie Hugonem genitorem tuum cui, dum vitam gereret in humanis, invenimus alias instituisse, prout sub transumpto presentibus intercluso plenius continetur, ut ad <i>casale de Symuloffa</i>, cuiusdam casalis ecclesie Jerosolimitane,</p>	<p>Carissimo in Christo filio <i>Petro</i> regi <i>Cipri</i> illustri.</p> <p>Pietatis movemur officio ac debito colapsis ecclesiis per universa orbis climata longe lateque diffusis, cunctisque Christi fidelibus oppressis seu laborantibus in adversis nos appostolica servitus obligat, <i>eiusque ad hec permaximis excuriis</i> perurgemur.</p> <p>Tuique, inclite fili, regii honoris et fame consideratio nos inducit ut apud celsitudinem tuam quemadmodum penes clare memorie Hugonem genitorem tuum cui, dum vitam gereret in humanis, invenimus alias instituisse, prout sub transumpto presentibus intercluso plenius continetur, ut ad <i>casale de Symuloffa</i>, <i>Nicosiensis diocesis</i>, ecclesie Jerosolimitane,</p>	<p>Carissimo in Christo Petro regi Cipri illustri, <i>salutem etc.</i></p> <p>Pietatis movemur officio ac debito colapsis ecclesiis per universa orbis climata longe lateque diffuctis cunctisque Christi fidelibus oppressis seu laborantibus in adversis nos apostolica servitus obligat, eiusque ad hec permaximis excuriis perurgemur.</p> <p>Tuique, inclite fili, regii honoris et fame consideratio nos inducit ut apud celsitudinem tuam quemadmodum penes clare memorie Hugonem genitorem tuum cui, dum vitam gereret in humanis, alias instituisse, prout sub transumpto presentibus intercluso plenius continetur, ut ad casale de Symuloffa, Nicosiensis diocesis, ecclesie Jerosolimitane</p>

<p>propter subversionem <u>cuiusdam</u> naturalis aque defluentis noviter arcescentes, tuos intuitus reformatorios et pietatis propiciose oculos inclinare, quos ad dilecti filii nobilis viri Jacobi Tricoplerii, militis, familiaris tui, hucusque, quod vix credimus, diceris elongasse, pro simplici iusticia que deberetur postulanti cullibet prompte reddi via regia meram iustitiam super hiis inter eos, redderes meram iustitiam super hiis inter eos, in quibus, et si nos more patris benivoli dampnosa <u>dissidia</u> [rimina a.c. s.l.] unitatis Ecclesie Sancte Dei, dampnosaque discrimina et profunda cordis amaritudine recensemus, tuamque serenitatem non mediocri anxietate vexatam forsan inter ambiguitates huiusmodi circumplexam. Speramus autem quod tui solii iustitie plenitudo non concidat, nec concassabitur in premissis, quin immo quia virtus in infirmitate perficitur ut virtutes resumas virtuosius et adhibeas diligentem providentiam in agendis.</p>	<p>propter subversionem eiusdem naturalis aque alvei defluentis noviter perarescens, unde casale prefaum ad presens aridum et consueverat irrigari, et ubertates fertiles propagare, tuos intuitus reformatorios et pietatis propiciose oculos eidem Jerosolimitane ecclesie ministrare, alias collapse, permaximum [dicitur] ministrare viri Jacobi Tricoplerii, militis, familiaris tui, cuiusmodi interventu idem alveus dicitur commutatus, hucusque, quod vix credimus, diceris elongasse, quemadmodum idem progenitor tuus contemplatione consimili distulisse dicitur quoad vixit, pro simplici iusticia que deberetur postulanti cullibet in sepefate ecclesie, ut premititur, permaximum dispendium et iacturam, tui et tuorum fortasse, si veritas relatiibus fulciatur, non modicum periculum animarum, prompte reddi via regia reddi faceres meram super hiis iustitiam inter eos.</p>	<p>propter subversionem cuiusdam naturalis aque alvei defluentis noviter perarescens, unde casale prefaum presens aridum consueverat irrigari, et ubertates fertiles, tuos intuitus reformatorios et pietatis propiciose oculos eidem Jerosolimitane ecclesie, alias collapse, permaximum ministrare dicitur inclinare, quos ad dilecti filii nobilis viri Jacobi Tricoplerii, militis, familiaris tui, cuiusmodi interventu idem alveus dicitur commutatus, hucusque, quod vix credimus, diceris elongasse, quemadmodum idem progenitor tuus contemplatione consimili distulisse dicitur quoad vixit, pro simplici iusticia que deberetur postulanti cullibet in sepefate ecclesie, ut premititur, permaximum dispendium et iacturam,</p>
		<p>prompte reddi via regia faceres meram super hiis iustitiam inter eos.</p>

<p>Nos autem, <u>malis</u> huiusmodi obviare, quantum cum Deo possumus, cupientes, celsitudinem tuam rogamus attentius et ortamur attente quatinus huiusmodi iustitiam inter partes previas seu aliud <u>promptum</u> et debitum <u>ac</u> salubre remedium procurare festines, ita quod venerabilis frater noster . . . patriarcha Jerosolimitanus, cui eius exigentibus meritis afficimur non indigne, celsitudinis tue presidio in commisso sibi regimine ecclesie prelibate possit assidue prospicere, et tibi exinde a Retributore bonorum perempnis vite premium rependatur, ac a nobis condigna proveniat actio gratiarum.</p>	<p>Nos autem, <i>dispendiis</i> huiusmodi obviare, quantum cum Deo possumus, cupientes, <i>preces continuantes precibus et exhortationes exhortationibus cumulantibus</i>, celsitudinem tuam rogamus attentius et ortamur attente quatinus, <i>ob dignam Dei reverentiam, apud quam non est acceptatio personarum nec obubrator vicissitudinis aliqualis. et Apostolice Sedis reverentiam. cui afficimur ut devotus internis visceribus caritatis, ac nostram utilitatem quoque rei publice interventu,</i> huiusmodi iustitiam inter partes previas seu aliud debitum <i>et</i> salubre remedium procurare festines, ita quod venerabilis frater noster . . . patriarcha Jerosolimitanus, cui eius exigentibus meritis afficimur non indigne, celsitudinis tue presidio in commisso sibi regimine ecclesie prelibate possit assidue Deo propicio prosperari, et tibi exinde a Retributore bonorum omnium perempnis vite premium rependatur, ac a nobis condigna proveniat actio gratiarum.</p>	<p>Nos autem, dispendiis huiusmodi obviare, quantum cum Deo possumus, cupientes, preces continuantes precibus et exhortationes exhortationibus cumulantibus, celsitudinem tuam rogamus attentius et hortamur attente quatinus, ob dignam Dei reverentiam,</p> <p>huiusmodi iustitiam inter partes previas seu aliud debitum et salubre remedium procurare festines, ita quod venerabilis frater noster . . . patri archa Jerosolimitanus, cui eius exigentibus meritis afficimur non indigne, celsitudinis tue fultus presidio in commisso sibi regimine ecclesie prelibate possit assidue Deo propicio prosperari, et tibi exinde a Retributore bonorum omnium perempnis vite premium rependatur, ac a nobis condigna proveniat actio gratiarum.</p>
<p>Datum Avinione, XVI Kalendas Maii, anno octavo.</p>	<p>Datum Avinione, XVI Kalendas Maii, anno octavo.</p>	<p>Datum Avinione, XVI Kalendas Maii, anno octavo.</p>

REFERENCES

- Bullarium Cyprium I: Papal Letters Concerning Cyprus 1196–1260* (2010a). Ed. C. Schabel. Nicosia: Cyprus Research Centre.
- Bullarium Cyprium II: Papal Letters Concerning Cyprus 1261–1314* (2010b). Ed. C. Schabel. Nicosia: Cyprus Research Centre.
- Bullarium Cyprium III: Lettres papales relatives à Chypre 1316–1378* (2012). Eds. C. Perrat & J. Richard, avec la collaboration de C. Schabel. Nicosia: Cyprus Research Centre.
- Coureas, N. (1997). *The Latin Church in Cyprus, 1195–1312*. Aldershot: Ashgate.
- Coureas, N. (2010). *The Latin Church in Cyprus 1313–1378*. Nicosia: Cyprus Research Centre.
- Coureas, N. (2020). Fluctuating Territoriality. The Military Orders and the Crown of Cyprus: 1191–1313. In M.-A. Chevalier (ed.), *Ordres militaires et territorialité au Moyen Âge: entre Orient et Occident*. Paris: Paul Geuthner, 125–158.
- Chronique d'Amadi* (1891). Ed. R. de Mas Latrie. Paris: Imprimerie nationale.
- Diplomatarium Veneto-Levantium. Sive acta et diplomata res Venetas, Graecas atque Levantis illustrantia*. Vol. II: 1351–1454 (1889). Ed. R. Predelli. Venice: Deputazione Veneta di storia patria.
- Dunbabin, J. (1991). *A Hound of God. Pierre de la Palud and the Fourteenth-Century Church*. Oxford: Clarendon Press.
- Edbury, P.W. (1991). *The Kingdom of Cyprus and the Crusades, 1191–1374*. Cambridge: Cambridge University Press.
- Eubel, C. (1913). *Hierachia catholica medii aevi*. Münster: Libraria Regensbergiana.
- Florio Bustron (1886). *Chronique de l'île de Chypre*, ed. R. de Mas Latrie. Paris: Imprimerie nationale.
- Hill, G. (1948). *A History of Cyprus: Vol. 2. The Frankish Period, 1192–1432*. Cambridge: Cambridge University Press.
- Hoberg, H. (1949). *Taxae pro communibus servitiis ex libris obligationum ab anno 1295 usque ad annum 1455 confectis*. Vatican City: Biblioteca Apostolica Vaticana.
- Kouroupakis, A. (2018). *Η Κύπρος και το Μεγάλο Σχίσμα της Δύσης (1378–1417)*. Nicosia: University of Cyprus (PhD dissertation).
- Leontios Makhairas (2003). *Χρονικό της Κύπρου. Παράλληλη διπλωματική έκδοση των χειρογράφων*, eds. M. Pieris & A. Nicolaou-Konnari. Nicosia: Cyprus Research Centre.
- Logan, F.D. (2020). *The Register of Simon Sudbury, Archbishop of Canterbury, 1375–1381*. Woodbridge: Boydell & Brewer.
- Lusignan, É. de (1580). *Description de toute l'isle de Cypre*. Paris: Guillaume Chaudiere.